34 Ibid.

35 Ibid. VII, 8, 8.

36 Ibid. III, XXXVIII, 45, 199.

del ministro de los sacramentos. En este punto, se debe tener presente que, siendo tan dispares Pedro y Judas, *nihil tamen distabat inter baptismum qui dabatur per Petrum et qui dabatur per Iudam . illud enim quod per eos dabatur unum erat, cum ipsi non essent unum, et illud Christi erat*<sup>37</sup>. De ahí arranca la fuerza con que rechaza San Agustín el que considera error fundamental de los donatistas: *non communicantes peccatis malorum, propter ipsam tantum communionem sacramentorum, mali perdunt bonos*<sup>38</sup>.

Precisamente porque *semper Christus iustificat impium faciendo ex: impio christianum, semper a Christo percibitur fides, semper Christus est origo regeneratorum et caput ecclesiae*<sup>39</sup>, concluye San Agustín determinando dónde radica la unidad de los fieles en comunión, por encima de la santidad o infidelidad personal de los pastores: *proinde et per pastores bonos et per pastores malos cum uerbum suum sacramentumque dispensat, ipse pascit, quia de se ipso ait: 'ut sit unus grex et unus pastor'*<sup>40</sup>, ‘*bonum est enim confidere in dominum quam confidere in homine*’<sup>41</sup>.

Para comprender mejor esta doctrina sobre la *communio sacramentorum*, que no se rompe por la posibilidad de que el ministro sea un pecador, precisa San Agustín que Cristo confirió a los hombres el ministerio sacramental, no una potestad sobre el sacramento que suplantara la acción de Cristo en él: *Dominus autem Iesus Christus noluit baptismum suum alicui dare, non ut nemo baptizaretur baptismō Domini, sed ut semper ipse Dominus baptizaret: id actum est, ut et per ministros Dominus baptizaret, id est, ut quos ministri Domini baptizatur erant, Dominus baptizaret, non illi. Aliud est enim baptizare per ministerium, aliud baptizare per potestatem*<sup>42</sup>. A partir de esta doctrina, queda rectificado el error donatista: *talis quisque in gratia spirituali renascitur qualis est ille a quo baptizatur*<sup>43</sup>, para concluir: *Baptisma enim tale est, qualis est ille, in cuius potestate datur; non qualis ille per cuius ministerium datur*<sup>44</sup>.

Pudo Cristo, si hubiera querido, dar a algún siervo suyo la potestad de dar su bautismo transfiriéndole el poder de bautizar. Pero no lo quiso, para que la esperanza de los bautizados estuviera en El. No quiso que un

37 *Epistula ad catholicos de secta donatistarum*, XXI, 58, ed. Petschening, CSEL, LII, 306.

38 *Contra Cresconium*, II, XXXVI, 45, ed. Petschening, CSEL, LII, 405.